

## Nr 51.

Ankom till Riksdagens kansli den 19 maj 1913 kl. 5.30 e. m.

*Betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ändrad lydelse av 4 § i förordningen den 23 oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.*

(2:a Avd.)

*Närvarande:* herrar K. G. Karlsson, frih. Trolle, frih. C. J. Beck-Friis, Trapp, Ollas A. Ericsson, Bäckström, Röing, Jespersen, Eriksson i Grängesberg, Rune, Larsson i Klagstorp, frih. Palmstierna, Danström, K. A. Nilsson, Knaust, Roman, Källman, Jönsson i Revinge, Jonsson i Hökhult och Söderberg i Hobborn.

Genom proposition nr 286 av den 25 april 1913, vilken hänvisats till bevillningsutskottet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 28 mars 1913 och förstnämnda dag, föreslagit Riksdagen att antaga följande

### Förslag

till

**Förordning om ändrad lydelse av 4 § i förordningen den 23 oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.**

4 §.

*1 mom.* Utlänning, som utan att hava förvärvat den i mom. 14 här nedan omförmälda rätt här i riket giver offentlig föreställning eller tillställning av vad slag det vara må, vare sig mot inträdesavgift eller

*Bihang till Riksdagens protokoll 1913. 7 saml. 43 häft. (Nr 51.)*

mot avgift, som eljest på ett eller annat sätt fordras, uppbäres eller mottages, skall, där ej sådant fall är för handen, som avses i 3 mom., härför utgöra särskild bevillningsavgift med fem procent av bruttoinkomsten.

Denna bevillningsavgift skall utgå:

a) vid konsert, opera- eller annan musikalisk, dramatisk eller litterär föreställning, cirkus- eller varietéföreställning, så ock vid annan med någon av de nu nämnda jämförlig föreställning ävensom vid bal, maskerad eller annan dylik tillställning,

1) då bruttoinkomsten kan antagas komma att överstiga femhundra kronor, efter den verkliga bruttoinkomsten, dock alltid med minst tio kronor, samt

2) då bruttoinkomsten kan antagas icke komma att överstiga femhundra kronor, efter beräknad bruttoinkomst, med lägst tio och högst tjugufem kronor;

b) för anställande eller anordnande av karusell- eller annan konst-åkning, målskjutning, ringkastning eller kraftprov samt för förevisande av människor, djur, naturalier eller andra föremål eller av panorama, biografbilder, vaxkabinett, optiska eller mekaniska konststycken eller vid annan med de nu nämnda jämförlig tillställning, som icke är att hänföra under a), efter beräknad bruttoinkomst, med lägst fem och högst femtio kronor för varje dag, sådan föreställning eller förevisning äger rum.

2 mom. Utlänning, som utan att hava förvärvat den i mom. 14 omförmälda rätt medverkar vid av svensk eller utlänning given offentlig föreställning, offentligt utförande av musik, såsom kafékoncert och dylikt, eller vid annan offentlig tillställning, som ej är att hänföra under 3 mom., skall, oavsett huruvida inträdes- eller annan avgift därvid uppbäres eller tillställningen är avgiftsfri, erlægga särskild bevillningsavgift med tio procent av den inkomst, som på grund av hans medverkan tillflyter honom, vare sig denna inkomst utgöres av i penningar bestämd ersättning, naturaförmåner eller andel av inkomsten å tillställning. Avgiften skall i varje fall utgå med minst femtio öre för varje dag, medverkan lämnas av utlänning eller ersättning till honom beräknas.

3 mom. Utländska positivspelare, musikanter, förevisare av djur eller annat, akrobater och dylika, vilka utan att hava förvärvat den i mom. 14 omförmälda rätt driva sitt näringsfång under bar himmel och uppbära allenast frivillig avgift, skola för rättigheten att utöva sådan verksamhet för varje person erlægga särskild bevillningsavgift med femton kronor för varje kalendermånad; och utgår denna bevillningsavgift med

nämnda belopp, även om under samma månad uppträdande äger rum å olika orter.

*4 mom.* Ansökning om tillstånd till offentligt uppträdande, varom i 1—3 mom. förmåles, skall göras enligt föreskrifter, som av Kungl. Maj:t utfärdas, och skall sådan ansökning innehålla:

*i fall, som avses i 1 mom.:* fullständiga uppgifter om föreställnings beskaffenhet, antalet föreställningar för varje dag av den tid, för vilken tillstånd sökes, den eller de orter, där föreställning är avsedd att givas, inträdesavgifter eller andra vid föreställning förekommande avgifter ävensom om den för föreställning avsedda lokal och antalet åhörar- eller åskådarplatser;

*i fall, som avses i 2 mom.:* fullständiga uppgifter angående föreställnings beskaffenhet, medverkande utlännings nationalitet, namn och bostad, den eller de orter samt den lokal, där föreställning är avsedd att givas; skolande ansökningen vara åtföljd av en av den, åt vilken utlänning lämnar biträde eller som eljest är att anse såsom uppdragsgivare, på heder och samvete avgiven uppgift angående beskaffenheten och beloppet av den ersättning, som varje utlänning äger erhålla;

*i fall, som avses i 3 mom.:* fullständiga uppgifter om föreställningarnas beskaffenhet, antalet personer, för vilka tillstånd sökes, samt deras nationalitet, namn, ålder och hemvist.

Sökande är därjämte pliktig att meddela den myndighet, hos vilken ansökning göres, de ytterligare upplysningar, som av myndigheten begäras.

*5 mom.* Med ledning av lämnade och eljest tillgängliga upplysningar skall nämnda myndighet, därest ansökningen bifalles, bestämma, enligt vilken av de i 1—3 mom. härövan angivna grunder bevillningsavgift skall utgöras, ävensom beträffande föreställning, som avses i 1 mom. a) 2), 1 mom. b), 2 och 3 mom., fastställa bevillningsavgiftens belopp.

Därest i ersättning åt utlänning, som avses i 2 mom., ingå naturaförmåner, skola dessa vid bevillningsavgiftens bestämmande uppskattas till skäligt belopp i penningar. Om högre värde ej är angivet, skall kost och bostad därvid upptagas till vardera en krona för dag.

*6 mom.* I fråga om föreställning, som avses i 1 mom. a) 1), skall bruttoinkomsten utrönas antingen medelst kontroll å biljettförsäljningen, på sätt i 7 mom. sägs, eller ock, därest vederbörande myndighet finner så kunna ske med bibehållen säkerhet för bevillningsavgiftens behöriga erläggande, med ledning av en av föreställningsgivaren eller i orten

bosatt person, som av myndigheten godkännes, å heder och samvete avgiven deklaration.

Förordnas, att dylik deklaration skall avgivas, vare det dock vederbörande obetaget att föranstalta om kontroll å biljettförsäljningen.

7 mom. Då vid sådan föreställning, som avses i 1 mom. a) 1), kontroll å biljettförsäljningen skall äga rum, verkställs den, i stad genom vederbörande polismyndighet och å landet genom länsmannen med biträde av å orten anställda polismän eller, vid förfall för länsmannen eller där så eljest erfordras, genom särskilda av länsmannen på vederbörande kommuns bekostnad för tillfället antagna personer.

Vid varje inträdesbiljett till sådan föreställning, vid vilken kontroll skall utövas å biljettförsäljningen, skall finnas fästad kupong med uppgift om biljettens pris eller om densamma användande såsom fribiljett, vilken kupong för beräkning av bruttoinkomsten av kontrollant avskiljes.

Den, som giver föreställning, är skyldig att på anmaning vidtaga erforderliga anordningar för kontrollens underlättande och behöriga utövande.

Vid föreställnings slut skall föreställningsgivaren till kontrollanten avlämna skriftlig uppgift om bruttoinkomsten, vilken uppgift, tillika med egen rapport, kontrollanten därefter överlämnar till den myndighet, som enligt vad i 9 mom. sägs, för orten handhar uppbörderna av ifrågasvarande bevillningsavgifter; skolande, i händelse skiljaktighet förefinnes emellan de av föreställningsgivaren och kontrollanten uppgivna inkomstbelopp, bevillningsavgiften beräknas efter det högsta beloppet.

8 mom. Deklaration, varom i 6 mom. förmäles, skall senast första söckendag efter föreställning avgivas till den myndighet, som, enligt vad i 9 mom. sägs, för orten handhar uppbörderna av ifrågasvarande bevillningsavgifter, samt innehålla på heder och samvete avgiven uppgift om beloppet av den vid föreställning influtna bruttoinkomst.

Avgives icke behörig deklaration inom sålunda stadgad tid, skall för bestämmande av bevillningsavgiften antagas, att föreställningen givits för utsålt hus med därvid gällande biljettpris, och bevillningsavgift utgå å sålunda beräknad bruttoinkomst.

Har någon i deklaration mot bättre vetande lämnat oriktig uppgift och därigenom föranlett, att bevillningsavgift blivit fastställd till lägre belopp än vad rätteligen bort utgå, böte från och med fyra till och med tio gånger den bevillningsavgift, som genom det svikliga förfarandet undandragits, dock minst femtio kronor. Saknas tillgång till böternas gäldande, skola de förvandlas enligt allmän strafflag.

9 mom. För bevillningsavgift, som utgår efter den verkliga brutto-

inkomsten, skall, innan tillståndsbevis må meddelas, till den myndighet, som har att pröva ansöknings, avlämnas vederhäftig borgen eller annan godkänd säkerhet, avseende hela den tid, det begärda tillståndet omfattar.

Annan enligt denna paragraf utgående bevillningsavgift skall förskottsvis erläggas till nämnda myndighet, innan tillståndsbevis utfärdas. Därest vederhäftig borgen eller annan godkänd säkerhet ställes, må myndigheten medgiva anstånd med erläggande av bevillningsavgift. I fråga om bevillningsavgift enligt 3 mom. må dylikt anstånd dock icke medgivas.

Bevillningsavgift, som ej erlägges förskottsvis, skall inbetalas, i stad till den myndighet, som utfärdat tillståndsbeviset, och å landet till kronans uppbördsman i orten, första söckendag efter föreställningen eller, där en följd av föreställningar gives i samma stad eller fögderi, senast å första söckendagen efter varje veckas utgång för då givna föreställningar. Betalas icke bevillningsavgift inom sålunda föreskriven tid, upphör utfärdat tillståndsbevis att äga gällande kraft, och varde bevillningsavgiften ofördröjligen hos vederbörande utmätt.

Bevillningsavgift, som ej erlägges förskottsvis, må inom tid, som nyss är sagd, på skattskyldigs eget äventyr med allmänna posten insändas.

*10 mom.* Frihet från erläggande av bevillningsavgift enligt denna paragraf åtnjutes:

- a) för amatöridrottsmän vid deltagande i idrottstävlingar; samt
- b) då Kungl. Maj:t, till följd av särskilda omständigheter, för visst fall medgivit befrielse från bevillningsavgift.

*11 mom.* Vad i denna paragraf stadgas om utlännings äge ock tillämpning å i utlandet bosatt svensk undersåte.

*12 mom.* Av bevillningsavgift, varom stadgas i 1 och 2 mom. av denna paragraf, tillfalla fyra tiondelar kronan och sex tiondelar den kommun, inom vilken föreställning givits, dock med avdrag från kommunens andel av kostnad för kontroll å biljettförsäljning i de fall, då kontroll utövats av jämlikt 7 mom. särskilt antagen kontrollant.

Bevillningsavgift efter 3 mom. tillfaller odelad kronan.

*13 mom.* Omedelbart efter varje kvartals utgång skola i stad stadsfiskal eller annan vederbörande tjänsteman och å landet länsman till den myndighet, som, enligt vad i 9 mom. sägs, för orten handhar uppbörden av ifrågavarande bevillningsavgifter, meddela skriftlig uppgift å de under kvartalet givna föreställningar, för vilka bevillningsavgift enligt 1 eller 2 mom. skolat utgå, och å ställen, där dessa givits, eller

ock, om föreställning ej förekommit, sådant för nämnda myndighet skriftligen anmäla.

*14 mom.* Vad i denna paragraf är stadgat gäller icke för här i riket bosatt utlänning, som i vederbörlig ordning förvärvat lika rätt med härstädes bosatt svensk undersåte till offentligt uppträdande, varom i denna paragraf förmäles.

---

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1914.

---

Beträffande vad föredragande departementschefen enligt ovan omförmälda statsrådsprotokoll anført vid ärendets föredragning inför Kungl. Maj:t, tillåter utskottet sig hänvisa till propositionen.

*Utskottet.*

I förevarande proposition föreslås förändringar rörande den s. k. artistskatten i huvudsakligen två avseenden, båda tydligen betingade av de större hänsyn till utlandet, som av reciprocitetsskäl eller eljest funnits vara av förhållandena påkallade.

I syfte att utlänning, som här i riket vunnit fastare bosättning, må i skattehänseende likställas med här bosatt svensk undersåte, föreslås i ett i slutet av förevarande paragraf tillagt nytt mom. 14 stadgande om undantag från ifrågavarande avgiftsplikt för »här i riket bosatt utlänning, som i vederbörlig ordning förvärvat lika rätt med härstädes bosatt svensk undersåte till offentligt uppträdande, varom i denna paragraf förmäles», ävensom införande av hänvisningar till detta nya stadgande i 1, 2 och 3 mom. Formerna och villkoren för förvärv av sådan rätt förutsättas skola i administrativ väg fastställas och torde komma att, i anslutning till näringsfrihetsförordningens motsvarande föreskrift (26 § 1 mom. b), innebära, att den utländske undersåten hos offentlig myndighet ställt vederhäftig borgen eller annan säkerhet för utskylder till stat och kommun under viss tid, exempelvis tre år i sänder. Artistskatten komme härefter att drabba endast den utlänning, som »utan att hava förvärvat den i mom. 14 omförmälda rätt» utövar sådan verksamhet som i 4 § avses.

Samtidigt har paragrafen utsträckts att gälla för i utlandet bosatt svensk undersåte utan den inskränkning, som hittills varit stadgad i 11 mom.

Kungl. Maj:ts proposition i nu berörda delar föranleder icke någon erinran från utskottets sida.

Vidare innehåller propositionen, att offentliga föredrag skola vara fria från ifrågavarande avgift, och således »föredrag» utgå ur 1 mom. a), därav som konsekvens följer bortfallande av hittillsvarande punkt a) i 10 mom. Denna fråga har tidigare och senast 1911 varit föremål för Riksdagens prövning. I enskild motion väcktes då samma förslag som nu gjorts av Kungl. Maj:t. Motionen avstyrktes av bevillningsutskottet, bifölls av Andra kammaren, men avslogs vid den gemensamma voteringen. Med hänsyn till vad såväl tidigare som nu, av föredragande departementschefen, anförts till förmån för den föreslagna förändringen, finner utskottet sig emellertid övertygat om billigheten och lämpligheten av den ifrågasatta skattefriheten, för vilken synas tala ej endast hänsyn till utlandet utan ock egna bildningsintressen. Här förefinnes, såsom i propositionen jämväl framhållits, ej heller något behov av skydd mot utländsk konkurrens, vartill kommer, att den inkomst, stat och kommun njuta av avgifterna för föredrag, ingalunda är av den betydelse, att vid frågans avgörande skattepolitik bör spela in.

På grund av vad ovan anförts får utskottet hemställa,

att Riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition, antaga ovan återgivna förslag till förordning om ändrad lydelse av 4 § i förordningen den 23 oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.

Stockholm den 19 maj 1913.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.

---

### Reservation:

av herrar friherre *Trolle*, friherre *C. J. Beck-Friis*, *Trapp*, *Ollas A. Ericsson*, *Jespersion*, *Danström*, *Knaust*, *Jonsson* i Hökhult och *Söderberg* i Hobborn, vilka yrkat avslag å propositionen, i vad den avser bevillningsfrihet för av utlänning hållna offentliga föredrag.